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Abstrakt (česky)

Cílem diplomové práce je představit systém trvalé identifikace DOI a analyzovat jeho

využití na veřejných vysokých školách v České republice. V úvodní části práce je

představen identifikátor a systému DOI, jeho struktura, výhody a možné využití v současné

době. Druhá část je věnována analýze současného stavu využití identifikátoru na veřejných

univerzitách. K naplnění tohoto cíle byly stanoveny výzkumné otázky a sesbírána data

pomocí dotazníku a polostrukturovaných rozhovorů. V závěru jsou promýšlena možná

opatření směřující ke zlepšení současné situace.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to present persistent identification system of digital object identifier

and analyze of use of DOI on a sample of public universities in the Czech Republic. The first

part introduce the DOI system, its structure, advantages and examples of use in recent time.

The second part is focused on analysis of current use of DOI in public univeristies. To fullfil

this purpose researched questions were stated. Data was collected were determined in

questionaire survey and semi structured interview. The conclusion of thesis proposes

a direction of further reflection towards improvement of current situation.
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Předmluva

Cílem je práce je zmapování současné míry implementace identifikátoru Digital

Object Identifier na veřejných vysokých školách v České republice. Tohoto cíle bude

dosaženo shrnutím dosavadních teoretických poznatků, kterým bude věnován prostor

především v první části práce, a výzkumem, který bude vyplňovat část empirickou.

Úvodní kapitola je věnována stručnému seznámení identifikátorem. Ve druhé

kapitole již identifikátor a systém DOI blíže charakterizuji. Zaměřím se především na

strukturu jména DOI, základní elementy systému DOI, jeho výhody.

Ve třetí kapitole je věnována pozornost možnému užití identifikátoru, především

v knihovnách a oblasti výzkumných dat. Blíže je popsána aktuální situace v oborech

geovědy a astronomie.

Ve čtvrté kapitole představím registrační agentury, se kterými International DOI

Foundation spolupracuje a jejichž prostřednictvím se jednotlivá DOI, a k nim příslušná

metadata a obsah, registrují. V této kapitole zrekapituluji také historii a první užití

identifikátoru, které je úzce spjato se vznikem první registrační agentury Crossref.

Náplní páté kapitoly je stručná případová studie zabývající se přidělováním

identifikátoru DOI na Západočeské univerzitě v Plzni. Shrnuje tamější dosavadní

zkušenosti. Data byla získána z dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru s vedoucím

Vydavatelství ZČU.

Šestá kapitola je věnována výzkumu implementace identifikátoru DOI na veřejných

vysokých školách v České republice. Cílem výzkumu bylo zjistit, nejen do jaké míry je

služba přidělování DOI již zavedena a jak je využívána, ale rovněž odhalení příčin proč

naopak využívána není. Sběr dat proběhl formou dotazníku, který byl ve vybraných

případech, doplněn rozhovory. Výsledky byly pro přehlednost vizualizovaný pomocí

sloupcových grafů.

V sedmé kapitole se pokouším o stručný nástin ideálního postupu přidělování DOI

novým dokumentům. Jednotlivé kroky vychází ze závěrů výzkumu prezentovaných

v předchozí kapitole.

V závěrečné kapitole jsou nastíněny možné příčiny současného stavu. Dále se zde

zamýšlím se nad možnými opatřeními, které by ideálně mohly vést ke zlepšení dosavadní

situace.
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Pro citování zdrojů v textu jsem použila harvardský způsob citace uvádění prvního

prvku bibliografického záznamu a data vydání. Seznam použité literatury je řazen

abecedně. Citace byly upraveny dle normy ISO 690:2011. Celkový počet znaků včetně

mezer je 124 428, tedy přibližně 69 normostran.
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1 Úvod

Vydavatelé odborné literatury začali postupně (alespoň částečně) přecházet z tištěné

produkce na online publikování v první polovině 90. let. Již v této době vyvstávaly

v souvislosti s online zpřístupněním jejich obsahu především tyto otázky: ochrana

intelektuálního vlastnictví a interoperabilita mezi různými systémy, které producenti pro

distribuci obsahu používají. Tyto potřeby definovali jako první vydavatelé recenzovaných

vědeckých časopisů, a to především proto, že jejich cílová skupina byla právě ta komunita,

ze které samotný Internet a později Web vzešel - tedy prostředí univerzit a výzkumných

korporací (Sidman a Davidson, 2001).

„Správná identifikace položek digitálního obsahu je jedním z klíčových faktorů

trhu, který se na něj soustřeďuje.“ (Allison et al. 2005 in Park et al.,2011). Z důvodu

zachování vědecké komunikace a z ní plynoucí distribuce obsahu, je tudíž užití unikátních

identifikátorů nezbytné.

Nejběžnějším a v některých případech také stále používaným identifikátorem je

URL - Uniform Resource Locator (Park et al., 2011). Tento identifikátor však trpí různými

nedostatky, např. není propojen s metadaty dokumentu, na který odkazuje. Především ale

není schopen flexibilně reagovat na změnu umístění obsahu. Proto se uživatel po jeho

zadání do prohlížeče může často setkat s upozorněním „Error 404-File Not Found“.

Tento problém řeší právě identifikátor Digital Object Identifier (dále DOI), jehož největší

předností je právě jeho persistence, která není závislá na umístění dokumentu. V případě,

že se lokace digitálního dokumentu změní, např. při změně vlastníka obsahu, DOI zůstává

stále stejné, dochází pouze k aktualizaci příslušných metadat, tedy adresy URL.

DOI je často přirovnáváno k čárovému kódu (Sidman a Davidson, 2001 nebo Park

et al., 2011). Stejně jako on, je i systém DOI schopen efektivně zajistit automatizaci celého

procesu identifikace obsahu. Od integrace rozličných platforem pro distribuci obsahu

různých poskytovatelů, přes monitoring manipulace s obsahem, až po zajištění jeho

distribuce koncovým uživatelům přes běžné komunikační kanály.

Identifikátor DOI je v současné době hojně používán nejen v Severní Americe, Asii

a vybraných zemích Evropy, ale stal se také jediným standardem pro mnoho významných

vydavatelů digitálního obsahu, jako jsou např. nakladatelství Springer, Elsevier, John

Wiley a Blackwell (Dai, 2015). Od svého vzniku se stal identifikátor jednou z nejvíce se

rozvíjejících součástí technologické infrastruktury pro management intelektuálního
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vlastnictví v online prostředí. Na jeho rozvoji se podílely jak organizace technického

charakteru, tak i ty zaměřující svou oblast zájmu na správu obsahu. Díky tomu je věnován

systému DOI prostor ve standardech jimi vydaných. Konkrétně se jedná o např. tyto

organizace:

 WIPO (World Intelectual Property Organisation)1,

 ISO (International Standards Organization)2,

 NISO (National Information Standard Organization)3,

 IETF (Internet Engineering Task Force)4,

 W3C (World Wide Web Consortium)5,

 IDPF(International Digital Publishing Forum)6,

 MPEG21 (Moving Picture Experts Group)7.

Zmíněná fakta dokazují, že aplikace DOI výrazně usnadňuje správu digitálního obsahu

a s ním spojeného intelektuálního vlastnictví v online prostředí a umožňuje zapojení

automatizovaných služeb a transakcí pro oblast e-commerce8 (Srivastava, 2004).

Je tedy otázkou, proč nedošlo dosud k jeho rozšíření v celosvětovém měřítku. Jak

již bylo zmíněno, je běžnou praxí v Severní Americe, Asii a vybraných zemích Evropy,

především v její západní a severní části. Dle výzkumů, nejen ze zemí, kde je míra jeho

aplikace nízká, hraje velkou roli informovanost a z ní vyplývající propagace, která je často

nedostačující. V této oblasti máme tedy, zdá se, stále značné rezervy a mezery, které je již

dnes, téměř dvacet let po uvedení DOI na trh, třeba zaplnit.

1 https://www.wipo.int/portal/en/index.html

2 https://www.iso.org/home.html

3 https://www.niso.org/

4 https://www.ietf.org/

5 https://www.w3.org/

6 http://idpf.org/

7 https://mpeg.chiariglione.org/

8 E-commerce nebo také e-komerce je označení pro veškeré obchodní transakce uskutečňované elektronicky

prostřednictvím internetu (E-commerce, ©2008-2018).

https://www.wipo.int/portal/en/index.html
https://www.iso.org/home.html
https://www.niso.org/
https://www.ietf.org/
https://www.w3.org/
http://idpf.org/
https://mpeg.chiariglione.org/
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2 Systém DOI

Pod pojmem Digital Object Identifier chápeme digitální identifikátor objektu (nikoli

identifikátor digitálního objektu). Je důležité věnovat pozornost skutečnosti, že DOI lze


[…]


vyhledávacího pole a systém dokument jednoznačně identifikuje, vyhledá a zobrazí.

Aby však studenti mohli identifikátor využívat, je nezbytné, aby o něm měli

alespoň minimální povědomí. Toho lze dosáhnout právě lepší propagací nebo zařazením

této problematiky do kurzů informačního vzdělávání minimálně na úrovni magisterského

nebo doktorandského studia.

Náplň kurzů, resp. přednášek zaměřených na informační vzdělávání je nutné

uzpůsobovat aktuálním trendům informační vědy. Nelze ustrnout pouze na elementárních

tématech typu jak citovat a kde publikovat. Sledování moderních trendů je důležitou

součástí jakéhokoli oboru, tedy i toho knihovnického. Je tedy třeba, aby jeho zástupci na

tyto trendy reagovali a flexibilně přizpůsobovali nabídku svých služeb. Tímto případem je

i přidělování identifikátoru DOI, i když vzhledem k době jeho vzniku je lehce diskutabilní,

zda ho lze označit za moderní trend. Dle mého názoru by měl již být běžnou součástí

služeb univerzitních knihoven nebo vydavatelství. Jeden z respondentů na dotaz, proč

službu neposkytují, odpověděl: „Z vedení nebylo požadováno.“ Takový přístup je sice

pochopitelný, nicméně nevhodný. Pokud chci poskytovat kvalitní repertoár služeb, je třeba

reagovat na aktuální dění v oboru a iniciovat na jeho základě případné rozšíření nabídky.

S těmito aspekty souvisí také tzv. nové role knihoven. Jako celá společnost, rovněž

její instituce procházejí proměnou a reagují na dobu, ve které působí. Knihovny

samozřejmě nejsou výjimkou. I jejich role se v průběhu času dynamicky mění, ačkoli to

nemusí být jejím uživatelům a někdy i zaměstnancům příliš zřejmé. Knihovny již dávno

nespravují pouze fyzické dokumenty, ale zajišťují také obsah digitální. Jeho jednoznačná

identifikace je naprosto nezbytným opatřením, se kterým nemusí mít např. zástupci redakcí

univerzitních periodik příliš zkušeností. Mělo by být samozřejmostí, že se mohou obrátit
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v těchto záležitostech na knihovnu, u jejichž zaměstnanců se znalost těchto postupů

očekává.

Stavebním kamenem jakékoli instituce jsou primárně lidé, kteří ji tvoří. Její

zaměstnanci by měli mít možnost osobního růstu a kontinuálního vzdělávání. K tomu je

však nezbytné nejen pochopení nových rolí knihovny, ale především jejich přijetí. Pokud

se s těmito rolemi zaměstnanci neidentifikují, nebudou mít zájem se nové postupy, jako je

např. přidělování DOI, naučit a dále propagovat. Toto ne/pochopení rolí může tvář

a především pověst knihoven poměrně zásadně poznamenat, ať v kladném nebo záporném

smyslu.

Přestože v očích knihovníků je obraz knihovny jako zastaralé, zkostnatělé instituce

již dávnou minulostí, je třeba si kriticky přiznat, že v očích veřejnosti i té odborné, tento

pohled někdy stále setrvává. To je i jedna z příčin někdy rezervovaného přístupu ze strany

studentů a akademiků, která ovlivňuje možnost vzájemné spolupráci.

Někdy se můžeme setkat s: „knihovnickou plachostí založené na komplexu

méněcennosti ve vztahu k akademikům“ (Cox 2016). Tu je třeba zcela odbourat.

Knihovníci musí být akademiky chápáni jako rovnocenní partneři. Zvláště v univerzitních

knihovnách není akademické vzdělání ničím výjimečným, takže není k této méněcennosti

ze strany knihovníků nejmenší důvod.

Má-li být navíc toto partnerství opravdu rovnocenné, je třeba vznést nároky i ze

strany knihovny směrem k vyučujícím. Ti mohou některými svými postupy nevědomě

knihovnám škodit. Příkladem je sdílení studijních materiálů na platformách jako je např.

Courseware nebo Moodle. Tento postup je velmi přívětivý ke studentům, nicméně

u některých omezil již tak poměrně skrovné návštěvy univerzitní knihovny. Tyto návštěvy

zpravidla směřovaly studenty k využívání elektronických informačních zdrojů, kde byli

nuceni vyhledávat studie, které měli mít přečtené v rámci povinné četby. Právě během

jejich vyhledávání a zobrazení se často setkali s identifikátorem DOI poprvé. Je tedy třeba

vyučující upozornit, že je třeba směřovat studenty spíše k větší samostatnosti při

vyhledávání a následné práci s informačními zdroji. Případně lze na sdílení materiálů ke

studiu spolupracovat přímo s knihovnou, viz již zmíněná služba e-reserves v zahraničních

univerzitních knihovnách.

Avšak i knihovníci akademických knihoven by měli opustit zažité vzorce, které se

v některých případech naučili již před desítkami let, a pochopit, že jejich místo není jen

v budovách knihoven, kde budou staticky vyčkávat, až tam čtenáři sami od sebe přijdou.
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Nýbrž také „v terénu“. Je třeba sebe a své služby prezentovat mezi studenty. Z těch se totiž

časem stanou právě ti akademičtí pracovníci, se kterými potřebujeme v rámci univerzity

kooperovat. Musí být seznámeni s faktem, že jako pracovníci knihovny jsme schopni, jim

kdykoli asistovat v záležitostech informační vědy, se kterými přicházejí často během své

vědecké práce do kontaktu.
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12 Přílohy

Příloha 1. Dotazník
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Příloha 2. – Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1. Splnila míra využití služby Vaše očekávání?

2. Vyžadovalo zavedení služby vyšší nároky na personální kapacitu?

3. Jaký je postup registrace nového jména DOI?

4. Nepřemýšlíte z nějakého důvodu o změně postupu?