Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Implementace Digital Object Identifier na univerzitách v České republice: zkušenosti a doporučení

Autorka: Bc. Kristýna Rumpíková

Vedoucí: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ

Kristýna Rumpíková se v předložené diplomové práci věnuje tématu spadajícímu do oblasti vědy a výzkumu a vědeckého publikování – otázky přidělování DOI. Jde o téma, které stále častěji v rámci vysokých škol náleží do kompetencí vysokoškolské knihovny. Otázky vědeckého publikování, hodnocení kvality jednotlivých typů publikačních výstupů, evidence míry otevřenosti jednotlivých publikací a přípravy analýz – to vše jsou úkoly, které bývají zpracovány ve spolupráci knihovny a rektorátního či fakultního odboru/oddělení pro vědu a výzkum. VŠ knihovníci se musejí v tématu orientovat a často jsou to oni, kdo se podílejí na nastavení funkčního systému výše uvedených agend.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové práce Zdůvodnění Možné hodnocení Zvolené hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>V úvodní části práce autorka představuje identifikátor a systému DOI, jeho strukturu, výhody a možné využití. Tuto část považuji za velmi precizně zpracovanou. Představuje ucelený vstup do problematiky, včetně příkladů využití systému – v knihovnách, pro výzkumná data aj. Detailně jsou představeny i registrační agentury a jejich služby. Představena je i případová studie situace na Západočeské univerzitě v Plzni. Výzkumná část práce je věnována zejména analýze současného stavu využití identifikátoru na veřejných univerzitách v ČR. V rámci této části práce byly stanoveny výzkumné otázky a sesbírána data pomocí dotazníku a polostrukturovaných rozhovorů. Sebrané množství responzí z jednotlivých VŠ je uspokojivé. V závěrečné části práce jsou navržena možná opatření směřující k nastavení optimálního systému.</i> 0-40 bodů 35
přínos a novost práce <i>Podpora vědy, výzkumu a publikační činnosti ze strany VŠ knihoven je velmi aktuálním tématem – a rozšiřování kompetencí VŠ knihovníků, pokud jde o jednotlivé oblasti této činnosti, je klíčovým úkolem vedení knihoven, stejně jako např. AKVŠ. Sdílení dobré praxe, srovnávání progresu jednotlivých institucí a</i> 0-20 bodů 15

<i>návrhy efektivních řešení jsou výbornou cestou, jak se mohou jednotlivé VŠ a jejich knihovny posouvat dále. Neuvědomuji si, že by právě k tématu DOI byl tento typ výzkumu dosud zpracován. Za velmi cennou považuji i teoretickou část práce, která představuje vynikající přehled základních rysů a funkcí identifikátoru. V okamžiku svého zveřejnění bude práce k dispozici příslušným pracovníkům VŠ, kteří se v rámci knihovny či odboru VaV tématu věnují. Její využití se dá předpokládat i v případě ZČU, odkud autorka pochází.</i>
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Výběr informačních pramenů je velmi dobrý. Zastoupení zahraničních publikací a dokumentů je reprezentativní a dostačující. Prameny jsou citovány korektně.</i> 0-20 bodů 18
slohové zpracování <i>Práce má logickou strukturu. Text práce je přehledný a odborný styl je dobré úrovní.</i> 0-15 bodů 15
gramatika textu <i>Text obsahuje jen drobné překlepy, které zásadně nesnižují úroveň práce.</i> 0-5 bodů 5
CELKEM max. 100 bodů 88

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)
81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm „výborně“.

.....
PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 1. 9. 2019